## Epitome & versus memoriales

gister contra hereticos, qui in scriptorum intellectu enormiter obserbantur.

Tempora, quo certis Deus intercederet horis,  
Mox a luce suum nobilecepit opus.

DISTINCT. XIV. QVAE INCIPIT,  
Dixit quoque Deus &c. ep. 1.

Secunda die Deus fecit firmamentum, quod est bedam dicitur celum siderium, quod quidem est scripturas habet aquas (upra, & subius) sed quod quae littericis sunt, diuinae in virtutis possibili non dubitur. Est autem firmamentum a firmitate dictum, sive moueat, sive non. Nam et si moueat, est substantiam, non est firmum, si non mouatur, possibile non est sidera in ipso moueri. Extra textum in dicendum est ipsum unde cum sideribus fixis moueri, planetas aut singulos suos habere orbes cum quibus moueantur. Die vero tercia Deus aquas, que sub eis sunt, in unum locum congregavit, ibi tunc alia corpora clariora apparuerunt, herbe, & ligna fructifera producta sunt. Dicitur autem aquarum congregate facta est aut aquis insipissata, aut partim terra cōcavitas intrinsecus, que & concentricis meatus sibi continuantur. Cum autem præcedentibus tribus diebus opus suum post creationem ipsius Deus diffinxerit, sequentibus tribus diebus ipsum oravit. Nam die quarta ornatum est firmamentum sole, luna, & stellis, ut per eas illustreret pars inferior mundi, per quorum motum, tempora, dies, & anni designantur, &c. Quinta vero die aer volatilis, & aqua pisibus ornatum accepert, & lexia demum die terra iumentis, reptilibus, & bestiis ornata est, post quod ultimo factus est homo de terra quidem formatus, sed ex cœlo poscidendo ordinatus.

Sideres orbes lux admirata secunda est.  
Tertius obupis facta elementa dies.  
Hoc firmamentum statuit, mox dissipit undas.  
Protulit, & quarto luminam magna die.

DISTINCT. XV. QVAE INCIPIT,  
Dixit etiam Deus, &c. ep. 1.

Die quinta Deus fecit opus ornatum aeris, & aquae, creans volatilis, & ea in aera sursum levans, pices vero in aquis relinquens. Sexto autem die terras ornauit iumentis, reptilibus, & bestiis de ea formatis Animalia tamen nociva, & venenata, creatae fuerunt innoxia, sed homine peccante, facta sunt noxia, vt per ea peccata puniantur, & bonorum proberetur patientia. Ea vero, quæ ex puræfactione nascentur, tunc producta non fuerunt nisi materialiter. Nouisimè vero factus est homo tamquam omnium dominator animalium. De creatione autem rerum quidam dicunt per interuersa sex dierunt res esse formatas, & distinctas, quod & scripturæ magis videatur consonum, & ab ecclesiâ approbatum. Alij autem dicunt oia simul facta esse, quædam quidem formaliter, quædam autem materialiter tantum, & postea distincta, de quo & supra habuum est. Deinde autem septimo Deus quiescebat, & opus suum complebat, per hoc, quod ultra creaturam nouâ non condidit, quæ scilicet materialiter, vel in sua simili non praefuerit, res tamen productas sanctificauit, & benedixit. Sic ergo die sexto complevit opus suum Deus operando. Septimo autem ipsum opus sanctificando. Vnde dies ille mystica quadam ratione dicitur sanctificatus.

Aera quinta dies, tellurem sexta replevit,  
Septima complevit sanctificauit opus.

DISTINCT. XVI. QVAE INCIPIT,  
His excursis, &c. ep. 1.

Quod scriputra narrat: Deum dixisse, faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, intelligentem est, locutum patrem ad filium, & spiritu sanctum, non aut ad spiritum quoscumque creatos. Nam aliorum spirituum, & angelorum, non est cadére imago cum Deo. Neque homo factus est imaginem vnius personæ, sed totius trinitatis. Vnde salutis est, quod quidam dixerunt pefrime filium intelligi debere, & non hominem. Nec approbatur, quod alij dicunt per imaginem intelligi filium, & per similitudinem spiritum sanctum. Est ergo homo factus ad trinitatem imaginem est naturaliter, scilicet animam, & ad similitudinem, quo ad superaddita, ut sunt virtus, & innocètia. Dicitur autem filius imago patri, non ad imaginem, quia non creatus, sed natus & qualis est patri, & in nullo dissimilis. Homo vero imago Dei, & ad imaginem dicitur, quia non aequalis, & creatus, & per hoc longè diffans à modo existendi in imaginem, quomodo filius est.

Optimum ad exemplar preftans homo factus, imago vnius, & trii dicitur esse Dei.

DISTINCT. XVII. QVAE INCIPIT,  
Hic de origine &c. ep. 1.

Animus ho minus Deus non deusa substantia in spiritu, nec facibus, aut manibus corporis, sed eam de nihilo creando, & corpori de terra facto ad modum flatus indendo. Et quicquid sit de primi hominis anima, de alijs tamen certum est, quod in corpore creaturæ, & sic creando infundetur, & infundendo creaturæ. Est autem homo non virtute naturæ, sed divina in æate virili, & extra paradisum creatus, & sic positus in paradisum, ut sic, quia inde pellendus erat, agnoscet ex gratia, non ex natura illic se fuisse. Qui quidem locus licet secundum quodam fit corporis præcisæ, secundum alios autem spiritualis, potest tamen dici eff. utrumque. Corporalis enim est locus à terra habitabili longe diffans, aliquid vñque ad globum lunarem pertinens, gerens spiritualiter typum ecclesiæ præsentis, vel futurae. In quo erant ligna duerata, inter, quæ vnum fuerat dictum lignum vita, cuius fructus diuinum accepert virtutem conferuandi à morte, & firmitate. Fuerat autem, & ibi lignum scientiæ boni, & mali, quod sic ab enunti dictum est, dum homo de eo prohibito gustans, boni, & mali distinctionem experimentum didicit.

Primum matres sub incerti pondere rerum,  
Condita, perseno est renouaria dies.

DISTINCT. XVIII. QVAE INCIPIT,  
In eodem quoq[ue] paradise, &c. ep. 1.

Intra paradisum mulier formata est a Deo. Post quam enim Adam illic positus est, & animalibus ad eum adductis, nomina eius impoluerat, immisit Deus soporem in ipsum, & ex una de collis eius Euam formauit. Noluit autem Deus mulierem simul cum viro creare, & ad confundandam diabolum superbianum, qui principium aliud à Deo esse voluit, & ut similitudo Dei, qui est omnium rerum principium in hominem per hoc fieret manifesta. Eta aut mulier facta non de capite, aut pedibus, led de costa uiri, ut non domina, aut ancilla, sed socia illius habet. Et hoc ipsius dormientis, ne scilicet dolorem sentiret, & Deus potentiam suam in non excitando eum per hoc ostendit, & vique sacramento procelus de latere Christi figuraretur. Nec ad costam illam aliquia fuis addita.